州）股份有限公司
其他承诺

公司承诺不为激励对

象依本激励计划获取

有关权益提供贷款以

及其他任何形式的财

务资助，包括为其贷

款提供担保。

2022年 9 月 8日 长期有效 正常履行中

所有激励对象 其他承诺

若公司因信息披露文

件中有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗

漏，导致不符合授予

权益或行使权益安排

2022年 9 月 8日 长期有效 正常履行中

亚钾国际投资（广州）股份有限公司 2022年年度报告全文

110

的，激励对象应当自

相关信息披露文件被

确认存在虚假记载、

误导性陈述或者重大

遗漏后，将由本激励

计划所获得的全部利

益返还公司。

承诺是否按时履行 是

如承诺超期未履行完

毕的，应当详细说明

未完成履行的具体原

因及下一步的工作计

划

不适用

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

亚钾国际投资（广州）股份有限公司 2022年年度报告全文

111

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

1、执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以下简称“解释 15 号”），解释 15 号“关于企业将固定资产达到预

定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理（以下简称‘试运行销售’）”和“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。

（1）关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理

本公司对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）至解释施行日（2022 年 1 月 1 日）之间发生的试运行销售，本公司按

照解释 15 号的规定进行追溯调整。

根据解释 15 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

单位：元

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

存货 72,674,421.35 3,180,902.13 75,855,323.48

固定资产 1,582,528,171.28 1,457,698.15 1,583,985,869.43

应交税费 76,771,954.06 367,178.41 77,139,132.47

未分配利润 55,848,162.29 4,203,231.60 60,051,393.89

少数股东权益 297,148,850.41 68,190.27 297,217,040.68

本公司对损益表及现金流量表相关项目调整如下：

单位：元

亚钾国际投资（广州）股份有限公司 2022年年度报告全文

112

损益表及现金流量表

项目

2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

营业收入 832,964,828.62 6,292,815.90 839,257,644.52

营业成本 289,534,654.56 1,654,215.62 291,188,870.18

所得税费用 89,225,764.35 367,178.41 89,592,942.76

（2）关于亏损合同的判断

本公司对在首次施行解释 15 号（2022 年 1 月 1 日）时尚未履行完所有义务的合同执行解释 15 号，累积影响数调整首次执行解释 15 号当年年初留存收益及

其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报表数据。

执行解释 15 号上述规定未对本公司财务报表产生重大影响。

2、执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行，本公司本年度未提

前施行该事项相关的会计处理；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益

结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

执行解释 16号“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支

付的会计处理”未对本公司财务报表产生重大影响。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

[…]

登记完成

2022年 11 月 22

日

持股 5%以上股东持股比例变动超过 1%
2022年 11 月 24

日

变更公司注册资本并修订《公司章程》
2022年 12 月 10

日

拟变更任会计师事务所
2022年 12 月 10

日

持股 5%以上股东部分股份被司法强制执行暨被动减持完

成

2022年 12 月 10

日

对控股子公司增资暨关联交易
2022年 12 月 17

日

收购控股子公司少数股权暨关联交易
2022年 12 月 23

日

持股 5%以上股东股份减持计划期限届满暨减持结果
2022年 12 月 23

日

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、公司全资子公司中农香港以自有资金 6,600 万元人民币收购 SENG FALY CO.,LTD（深富力）持有中农钾肥

的 10%股权，中农香港与深富力已经签署了《深富力公司与中农矿产投资有限公司（香港）关于中农钾肥有限

公司之股权转让协议》。目前公司持有中农钾肥 100%股权，中农钾肥为公司全资子公司。

2、公司于 2022 年 7 月 20 日召开的第七届董事会第三十一次会议及 2022 年 8 月 5 日召开的 2022 年第五次临时

股东大会，审议通过了《关于对控股子公司增资暨关联交易的议案》，同意公司对农钾资源增资 152,000.00 万

元，资金来源为募集资金或自筹资金。

3、公司于 2022 年 12 月 16 日召开的第七届董事会第三十八次会议及 2023 年 1 月 3 日召开的 2023 年第一次临

时股东大会，审议通过了《关于对控股子公司增资暨关联交易的议案》，同意公司对控股子公司农钾资源增资

45,003.42305 万元，资金来源为自筹资金。

4、公司于 2022 年 12 月 22 日召开的第七届董事会第三十九次会议，审议通过了《关于收购控股子公司少数股

权暨关联交易的议案》，同意公司通过公开摘牌方式收购重庆建峰工业集团有限公司持有的农钾资源

亚钾国际投资（广州）股份有限公司 2022年年度报告全文

126

1.478573%的股权。转让底价为 8,646.1435 万元。

农钾资源已完成了上述关联交易的工商变更登记手续，并取得了变更后的营业执照，目前上市公司持有农钾资

源 71.17%的股权，农钾资源为公司控股子公司。

亚钾国际投资（广州）股份有限公司 2022年年度报告全文

127

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
112,500 0.01% 172,235,681   172,235,681 172,348,181 18.55%

1、国家持股

2、国有法人

持股
0 0.00% 9,412,330   9,412,330 9,412,330 1.01%

3、其他内资

持股
0 0.00% 159,684,963   159,684,963 159,684,963 17.19%

其中：境

内法人持股
0 0.00% 145,407,873   145,407,873 145,407,873 15.65%

境内自然

人持股
  14,277,090   14,277,090 14,277,090 1.54%

4、外资持股 112,500 0.01% 3,138,388   3,138,388 3,250,888 0.35%

其中：境

外法人持股
  2,938,388   2,938,388 2,938,388 0.32%

境外自然

人持股
112,500 0.01% 200,000   200,000 312,500 0.03%

二、无限售条

件股份
756,790,772 99.99%   756,790,772 81.45%

1、人民币普

通股
756,790,772 99.99%   756,790,772 81.45%

亚钾国际投资（广州）股份有限公司 2022年年度报告全文

128

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 756,903,272 100.00% 172,235,681   172,235,681 929,138,953 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）2022 年 7 月 5 日，公司收到中国证监会核发的《关于核准亚钾国际投资（广州）股份有限公司向新疆江之源股权投资合伙企业（有限合伙）等发行股

份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可【2022】1411 号），核准公司向新疆江之源发行 33,743,517 股股份、向劲邦劲德发行 31,758,604股股份、向凯

利天壬发行 15,879,302 股股份、向联创永津发行 10,917,020 股股份、向天津赛富发行 10,917,020 股股份、向金诚信发行 3,969,825 股股份、向智伟至信发行

3,969,825 股股份购买农钾资源 56%股权，上述新增股份已于 2022 年 7 月 26 日上市。本次发行完成后，公司总股本由 756,903,272 股增加至 868,058,385股。

（2）同时，根据核准批复文件，公司以 31.65 元/股向特定投资者非公开发行股份募集配套资金，发行数量为 53,080,568股，募集资金总额为

1,679,999,977.20 元，本次募集配套资金用于支付本次交易现金对价、补充上市公司流动资金、偿还标的公司债务、老挝甘蒙省钾盐矿彭下-农波矿区 200万吨/年

钾肥项目。上述新增股份已于 2022 年 8 月 18 日上市，本次募集配套资金股份发行后，公司总股本由 868,058,385 股增加至 921,138,953股。

[…]

程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产；同时，按照形成固

定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

本公司子公司中农钾肥有限公司、中农矿产开发有限公司注册地在老挝，当地政策未对计提安全生

产费进行规定，公司未计提安全生产费。

39、库存股

本公司的库存股主要产生于以非公开发行方式向激励对象授予的限制性股票。

于限制性股票的授予日，本公司收到职工缴纳的认股款确认股本和股本溢价后就回购义务确认为库

存股与负债。于限制性股票的解锁日，本公司根据解锁的情况结转相关库存股、负债及等待期内确认的

资本公积。

40、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政

部 2021 年发布的《企业会计准则解释

第 15号》“关于企业将固定资产达到

预定可使用状态前或者研发过程中产

出的产品或副产品对外销售的会计处

理”和“关于亏损合同的判断”。

第七届董事会第二十七次会议和第七

届监事会第十二次会议审议通过
1）

本公司自 2022 年 12 月 13日起执行财

政部 2022年发布的《企业会计准则解

释第 16 号》“关于发行方分类为权益

工具的金融工具相关股利的所得税影

响的会计处理”及“关于企业将以现金

结算的股份支付修改为以权益结算的

股份支付的会计处理”。

第八届董事会第二次会议和第八届监

事会第二次会议审议通过
2）

会计政策变更说明：

1）执行企业会计准则解释第 15号对本公司的影响

2021 年 12 月 31日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以下简称

“解释 15 号”），解释 15 号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副

亚钾国际投资（广州）股份有限公司 2022年年度报告全文

194

产品对外销售的会计处理（以下简称‘试运行销售’）”和“关于亏损合同的判断”内容自 2022年 1 月 1 日起

施行。

①关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计

处理

本公司对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021年 1 月 1 日）至解释施行日

（2022 年 1 月 1日）之间发生的试运行销售，本公司按照解释 15 号的规定进行追溯调整。

根据解释 15 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

单位：元

资产负债表项目
2021 年 12 月 31日

变更前 累计影响金额 变更后

存货 72,674,421.35 3,180,902.13 75,855,323.48

固定资产 1,582,528,171.28 1,457,698.15 1,583,985,869.43

应交税费 76,771,954.06 367,178.41 77,139,132.47

未分配利润 55,848,162.29 4,203,231.60 60,051,393.89

少数股东权益 297,148,850.41 68,190.27 297,217,040.68

本公司对损益表及现金流量表相关项目调整如下：

单位：元

损益表及现金流量表

项目

2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

营业收入 832,964,828.62 6,292,815.90 839,257,644.52

营业成本 289,534,654.56 1,654,215.62 291,188,870.18

所得税费用 89,225,764.35 367,178.41 89,592,942.76

②关于亏损合同的判断

本公司对在首次施行解释 15号（2022年 1月 1日）时尚未履行完所有义务的合同执行解释 15号，累

积影响数调整首次执行解释 15 号当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报

表数据。

执行解释 15 号上述规定未对本公司财务报表产生重大影响。

2）执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号，以下简称“解

释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行，本公司本年度未

提前施行该事项相关的会计处理；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计

亚钾国际投资（广州）股份有限公司 2022年年度报告全文

195

处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起

施行。

执行解释 16 号“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企

业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”未对本公司财务报表产生重大影响。

（2） 重要会计估计变更